Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 –  Polo Universitário
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná
www.foz.unioeste.br

     CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS
MESTRADO E DOUTORADO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

Edital n.º 057/2023-PPGSCF

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS – MESTRADO E
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2024.

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós- Graduação em Sociedade,

Cultura e Fronteiras –  Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Sociedade, Cultura e

Fronteiras da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições,

  Considerando a Resolução n.º 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - UNIOESTE;

Considerando Edital n.º 034 e 035/2023-PPGSCF, de 04 de julho de 2023 que abrem

as inscrições para seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Sociedade Cultura e

Fronteiras – Mestrado e Doutorado, para ingresso no ano letivo de 2024;

  TORNA PÚBLICO:

Art. 1.º - O resultado das inscrições homologadas e não homologadas de candidatos ao Programa
de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Nível de Mestrado e Doutorado para o ano
letivo de 2024:

a) TABELA 1 – Inscrições HOMOLOGADAS - MESTRADO (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME COMPLETO RESULTADO

66791 Andreia Simon Homologado

29318 Bianca Mayara David Alvarez Homologado

38061 Bruna da Silva Rocha Homologado

85173 Edna Aparecida Bogler Homologado

84474 Escarlet Luiza de Lemos Homologado

1133 Lucélia Beraldo Lopes Homologado

368837 Marcos Antonio de Souza Lima Homologado

360548 Maria Aparecida Pereira Brandão Homologado

48950 Robson Eduardo Gibim Homologado

263 Ronaldo Luiz Barboza Homologado

362334 Sergio Aparecido Alfonso Homologado

360420 Shadia Iara Scherer Menzen Homologado

52227 Vanessa Guilherme de Freitas Homologado

http://www.foz.unioeste.br/

b) TABELA 2 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – MESTRADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME PARECER

368969

Ana Caroline Alves da Cunha Dozzo

Descumprimento do art.º 5 e 6 inciso
IV do Edital n.º 035/2022-PPGSCF

(não anexou cada documento do art.
6.º separado em arquivo PDF e

depois compactado em formato zip ou
rar e não anexou os documentos

comprobatórios paginados)

231129

Brenna de Souza Orrico de Azevedo

Descumprimento dos incisos IV, V e
XII do art.º 6 do Edital n.º 035/2023-

PPGSCF (faltou preencher
adequadamente o Anexo I; anexar os

documentos comprobatórios
paginados e faltou o diploma da

graduação)

336004

Edriani Backes Pereira

Descumprimento dos incisos IV, V e
XII do art.º 6 do Edital n.º 035/2023-

PPGSCF (faltou preencher
adequadamente o Anexo I; anexar os

documentos comprobatórios
paginados e faltou o diploma da

graduação)

94555

Edvaldo Moises Jovino

Descumprimento dos incisos IV e V
do art.º 6 do Edital n.º 035/2023-

PPGSCF (faltou anexar e preencher o
Anexo I e anexar os documentos

comprobatórios paginados)

361946 Emanuelle Fagundes Weisheimer Descumprimento do Art. 6. do Edital
n.º 035/2023-PPGSCF

6910

Enedina Andrade da Silva de Jesus

Descumprimento do inciso IV do art.º
6 do Edital n.º 035/2023-PPGSCF

(não anexou os documentos
comprobatórios paginados)

200742

Flaviane Taicia Faletti Bem

Descumprimento do artigo 5 e incisos
do art. 6 do Edital n.º 035/2023-

PPGSCF (anexou somente o
diploma)

38842

João Vitor Ramires Hansen Alves
Grossi

Descumprimento do art.º 5 e 6 inciso
IV e XII do Edital n.º 035/2022-

PPGSCF (não anexou cada
documento do art. 6.º separado em

arquivo PDF e depois compactado em
formato zip ou rar; não anexou os

documentos comprobatórios
paginados e não anexou o diploma de

graduação)

205274

Luciana Fachi

Descumprimento do inciso XII do art.º
6 do Edital n.º 035/2023-PPGSCF

(não anexou diploma da graduação)

334808

Pedro Henrique Balbinotti de Paula
Neves

Descumprimento do inciso IV do art.º
6 do Edital n.º 035/2023-PPGSCF

(documentos comprobatórios estão
em arquivos separados e não

paginados)

50426

Silvana da Silva Gois

Descumprimento dos incisos IV e V
do art.º 6 do Edital n.º 035/2023-

PPGSCF (faltou preencher
adequadamente o Anexo I e anexar

os documentos comprobatórios
paginados)

70415

Sylvania Iluska Kazmierski Moreira

Lima

Descumprimento do inciso IV do art.º
6 do Edital n.º 035/2023-PPGSCF

(não anexou os documentos
comprobatórios paginados)

163151

Viviane de Campos

Descumprimento do inciso V do art.º 6
do Edital n.º 035/2023-PPGSCF

(faltou a somatória total do Anexo I)

c) TABELA 3 – Inscrições HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME COMPLETO RESULTADO

6907 Adriana de Sousa Lima Homologado

101287 Adriano Krul Bini Homologado

     52300 Andreza dos Santos Munaretti Homologado

31169 Brunna Kirnev Wichoski Homologado

196907 Carlos Henrique Eyng Homologado

71407 Douglas Pereira Pavan Homologado

360167 Evelyn Fernanda Magueta Homologado

80408 Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri Homologado

26475 Fernanda Carminati de Moura Homologado

45266  Gabrieli Ribas de Morais Homologado

51777 Ivan Akselrud de Seixas Homologado

6916 Jarbas da Silva Guimarães Homologado

122166 Jocemir Falcão de Mello Homologado

360328 Julia Dalbosco Homologado

369130 Marcelo Cezar Pinto Homologado

162626 Yury Lizeth Cardozo Prada Homologado

d) TABELA 4 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética):

CÓDIGO NOME PARECER

5795

Ana Jéssily Camargo Barbosa

Descumprimento do art.º 5 do Edital n.º
034/2022-PPGSCF (não anexou cada
documento do art. 6.º separado em arquivo
PDF e depois compactado em formato zip ou
rar)

52850

Carina Rosália Godinho Freire

Descumprimento do art.º 5 do Edital n.º
034/2022-PPGSCF (não anexou cada
documento do art. 6.º separados em arquivo
PDF e depois compactado em formato zip ou
rar e anexou algumas comprovações em
tamanho ilegível e sem paginação)

25177

Caroline Arenhart de Bastiani

Descumprimento dos incisos IV e V do art.º 6
do Edital n.º 034/2023-PPGSCF (faltou
preencher o Anexo I e anexar os documentos
comprobatórios paginados)

33346

Cesar Augusto Fraga de Souza

Descumprimento do inciso V do art.º 6 do
Edital n.º 034/2023-PPGSCF (faltou a
somatória total dos Anexo I)

36235

Dayana Bombassaro

Descumprimento do art.º 5 e 6 inciso IV do
Edital n.º 034/2022-PPGSCF (não anexou
cada documento do art. 6.º separado em
arquivo PDF e depois compactado em formato
zip ou rar e não anexou os documentos
comprobatórios paginados)

331965

Haia Ayman Shahadeh

Descumprimento dos incisos IV do art.º 6 do
Edital n.º 034/2023-PPGSCF (não anexou os
documentos comprobatórios paginados)

15924

Kayanna Pinter

Descumprimento dos incisos IV e V do art.º 6
do Edital n.º 034/2023-PPGSCF (faltou
preencher o Anexo I e anexar os documentos
comprobatórios paginados)

12551

Lara Luciana Leal Seixas

Descumprimento do inciso V do art.º 6 do
Edital n.º 034/2023-PPGSCF (faltou a
somatória total do anexo I)

366040

Luana Costa Pierre de Messias

Descumprimento do inciso V do art.º 6 do
Edital n.º 034/2023-PPGSCF (faltou a
somatória total dos Anexo I)

106025

Marcelle Saldanha da Silva

Descumprimento do art.º 5 do Edital n.º
034/2022-PPGSCF (não anexou cada
documento do art. 6.º separado em arquivo
PDF e depois compactado em formato zip ou
rar)

62471

Marco Aurélio da Silva Tavares

Descumprimento do art.º 5 do Edital n.º
034/2022-PPGSCF (não anexou cada
documento do art. 6.º separado em arquivo
PDF e depois compactado em formato zip ou
rar e Anexo I sem a somatória total)

151700

Nitielle Floriano Dias

Descumprimento do art.º 5 do Edital n.º
034/2022-PPGSCF (não anexou cada
documento do art. 6.º separado em arquivo
PDF e depois compactado em formato zip ou
rar)

245978

Olga Lucia Mosquera Conde

Descumprimento dos incisos IV do art.º 6 do
Edital n.º 034/2023-PPGSCF (não anexou os
documentos comprobatórios não paginados)

350198

Silvia Maria Benuzzi

Descumprimento do art.º 5 e 6 inciso IV do
Edital n.º 034/2022-PPGSCF (não anexou
cada documento do art. 6.º separado em
arquivo PDF e depois compactado em formato
zip ou rar e não anexou os documentos
comprobatórios paginados)

208846

Sulamita Oliveira Simões

Descumprimento dos incisos IV do art.º 6 do
Edital n.º 034/2023-PPGSCF (anexou
documentos comprobatórios não paginados)

81901

Tatyane Cristina Mendonça

Ravedutti

Descumprimento dos incisos IV e V do art.º 6
do Edital n.º 034/2023-PPGSCF (faltou a
somatória total do Anexo I e anexar os
documentos comprobatórios paginados)

314531

Victor Jorge Lugnani Chamorro

Descumprimento dos incisos IV e V do art.º 6
do Edital n.º 034/2023-PPGSCF (faltou a
somatória total do Anexo I e anexar os
documentos comprobatórios paginados)

Art. 2.º - Os candidatos com as inscrições não homologadas poderão apresentar justificativa com
a complementação/correção de documentação mediante interposição de recurso, preenchendo do
formulário específico (Anexo I deste Edital) a ser encaminhado no e-mail foz.ppgscf@unioeste.br,
colocar no assunto do email: Interposição de Recurso – Processo Seletivo 2024, em até 48h
(quarenta e oito horas).

Art. 3.º O Edital com o resultado da interposição de recurso será publicado no dia 16/10/2023.

Art. 4.º O Edital com o resultado da avaliação dos projetos de pesquisa e edital da convocação para

entrevista será publicado no dia 27/10/2023.

Art. 5.º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do PPGSCF.

Publique-se!

Foz do Iguaçu, 10 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Fabio Lopes Alves
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Portaria nº 0402/2023-GRE, de 15 de fevereiro de 2023

mailto:foz.ppgscf@unioeste.br

ANEXO I

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

À Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras –

Mestrado e Doutorado.

Candidato (a) __________________________________________________________, da Seleção

ao Programa de Pós-Graduação em  Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado, nível

(   ) Mestrado  (   ) Doutorado, vem à presença de Vossa Senhoria recorrer do resultado do Edital n.º

034 e 035/2023-PPGSCF divulgado por essa Comissão no dia 10/10/2023:

SOLICITAÇÃO:

(    ) Complementação de documentos

(   ) Correção da paginação dos documentos comprobatórios

(   ) Correção do anexo I

(   ) Outro (especificar)  ____________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA DA SOLICITAÇÃO:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Foz do Iguaçu, ____de______________de_______.

__________________________
Nome e assinatura do candidato